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Anotace

Bakalářská práce pojednává o fobiích ze zvířat u dětí předškolního věku.

Teoretická část zpracovává toto téma obecně. Zaměřuje se na teoretické poznatky o

fobiích, vliv zvířat na dítě a jeho odcizování přírodě. Dále pak na možnosti vzdělávání,

které tomuto problému předcházejí.

Praktická část se skládá z aktivit, které jsou zaměřené nejen na prevenci fobií (i strachu) ze

zvířat, ale i na jejich zjištění a práci s nimi.

Výzkumná část zjišťuje obecný vztah dětí k předem zvoleným zvířatům a odhaluje určité

tendence v jejich oblíbenosti. Dále pak zkoumá, jaký má na tento vztah vliv věk, pohlaví

dětí a MŠ ve které jsou vzdělávány (běžná nebo ekologicky zaměřená).
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Abstract

The topic of this bachelor’s thesis is animal phobias in pre-school children.

In the theoretical part, general information about the topic is provided, including

theoretical findings about phobias, the way animals influence children and children’s

estrangement from nature. The theoretical part also focuses on types of education available

to prevent this problem.

The practical part describes activities focusing on prevention of animal phobias (and fear)

as well as on their identification and therapy.

In the research part, general attitude of children to pre-selected animals is identified and

certain tendencies in their popularity is revealed. An analysis is then performed to

determine how this relationship is influenced by the children’s age and gender and by the

kindergarten in which they are educated (standard or ecologically oriented kindergarten).
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ÚVOD

Tato práce se věnuje problematice vztahu dětí ke zvířatům se zaměřením na fobii ze zvířat

u dětí předškolního věku.

V posledních desítkách let se stále více projevuje problém odcizování naší společnosti

přírodě. Ne jinak je tomu i u dětí. Častěji se u nich objevuje strach z přírodního prostředí a

živočichů v něm žijících. Proto bych se v této práci chtěla na tento problém a jeho

následky zaměřit a díky prostudované literatuře si vytvořit teoretický základ pro více

objektivní a erudované posouzení jeho závažnosti.

V teoretické části se nejprve věnuji fobii zcela obecně. Pokusím se tento termín trochu

osvětlit (jeho definici, rozdíl mezi fobií a strachem, druhy apod.). Dále budu pokračovat již

přímo fobií ze zvířat u dětí, u které opět popíši její základní specifika (příčiny, příznaky,

průběh atd.). Na úvodní seznámení s definicemi a oblastmi fobie chci navázat kapitolou o

vztahu dítěte se zvířetem. Považuji za důležité zdůraznit nezbytnost tohoto vztahu a jeho

vliv na, možná až překvapivě, mnoho oblastí dětského vývoje. V neposlední řadě chci

v teoretické části zmínit již zmiňovaný problém odcizování přírodě a nastínit možnosti

podporování vzniku pozitivního přístupu dětí k ní a zvířatům v rámci předškolního

vzdělávání.

V mnohem větší míře se tomuto působení na dítě věnuji v praktické části, kterou jsem

pojala jako soubor aktivit rozdělených na tři oblasti: prevence, zjištění a práce se vzniklou

fobií či zatím pouze výrazným strachem. První část se tedy zabývá aktivitami, které jsou

vhodné pro vytváření kladného vztahu dětí ke zvířatům (ale i přírodě obecně) a

předcházení rozvoje nejistoty či strachu až ve fobii. V další části jsou popsány činnosti,

které se dají využít pro zjištění vztahu dětí ke zvířatům a objevení jak možné fobie či

výrazného strachu z určitého zvířete, tak i jeho výši/závažnost (zda je dítě pouze ostýchavé

v přítomnosti zvířete, nebo se jedná přímo o fobii). Poslední část pak shromažďuje

aktivity, které se mohou využít při práci s dětmi, které trpí fobií ze zvířat. Popisuji zde jak

relaxační techniky, které pomohou dítěti s uklidněním v krizové situaci, tak činnosti na

postupné odstranění fobie a vyrovnání se s ní (samozřejmě zde zároveň zdůrazňuji nutnou

intervenci psychologa).

9

Ve výzkumné části jsem si nejprve chtěla zjistit obecný vztah dětí k mnou vybraným

zvířatům. Vybrala jsem k tomuto účelu jednu z aktivit umístěnou v praktické části (činnosti

na zjištění vztahu ke zvířatům). Zvolila jsem několik zvířat, na kterých jsem nejprve

pozorovala jejich oblíbenost a následně, jak se tento vztah k nim u dětí mění v závislosti na

pohlaví, věku a mateřské škole, ve které jsou vzdělávány (běžná / ekologicky zaměřená).

Zároveň jsem si chtěla ověřit, zda jsou nějaké tendence v oblíbenosti určitých zvířat (jestli

jsou některá zvířata všeobecně více/měně oblíbená).

Cílem bakalářské práce bylo poskytnout čtenáři odborný náhled na daný problém (strach

ze zvířat u dětí) a následně diskutovat možnosti jeho řešení v praxi, a zda existují určité

faktory, které jeho výskyt ovlivňují.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Strach, úzkost

Strach je často považován za emoci příbuznou úzkosti, avšak i přesto je mezi těmito dvěma

stavy několik nepatrných odlišností, které je třeba zmínit. Beck (2005) ve své publikaci

uvádí, že strach je aktivován v momentě, kdy je člověk vystavený (ať už psychicky nebo

fyziologicky) situaci, kterou považuje za nebezpečnou.

Poté, co je strach aktivován, jedinec začne prožívat úzkost. Rozdíl mezi těmito dvěma

koncepty je pro mnoho lidí nejasný. Obecné definice jsou, že strach je reakce na očividné

nebezpečí, úzkost je oproti tomu popisována jako rozptýlený, neobjektivní, těžko

popsatelný pocit. Zároveň začala být úzkost v poslední době používána jako odborný

psychologický termín označující psychickou poruchu (Barlow, 1988).

Strach je popisován jako přirozená reakce jedince na stav ohrožení. „Patří mezi základní

emoce, které nám pomáhají přežít v situacích, kde je potřebné mobilizovat energii na

obranu, útěk nebo únik“ (Praško, 2008, s. 38). Dle Hellströma (1996) je doprovázena

vnějšími projevy chování a změnami v psychickém prožívání (zvýšení srdeční činnosti,

svalové napětí, plná zaměřenost vědomí na spouštěč strachu). „Jediným cílem těchto emocí

je ochránit organismus. Tělo je aktivováno adrenalinem, mozek noradrenalinem. I v dnešní

moderní době, kdy na nás běžně neútočí šavlozubí tygři a stres je vyvolán spíše spěchem a

nadměrnými nároky na výkon, je to důležitý mechanismus. Kdybychom se nebáli, nebyli

bychom schopni rychle uskočit před řítícím se autem, jezdili bychom nebezpečně rychle na

kole, pohybovali bychom se v nebezpečných výškách, prostě bychom neuváženě riskovali

život“ (Praško, 2008, s. 38).

Po staletí byla schopnost vnímat tuto emoci (strach) pro lidský druh nepostradatelnou

podmínkou přežití. S nejvyšší pravděpodobností jsme dokonce geneticky naprogramováni

k tomu, abychom byli schopni se strachu učit (Torgersen, 1983). Je pravděpodobné, že

během evoluce se u nás vytvořil přirozený strach k nebezpečným objektům, se kterými se

lidé nejčastěji setkávali (jedovatí hadi a pavouci, výšky, uzavřená místa). Strach z těchto

předmětů je u nás stále poměrně rozvinutý i přesto, že v dnešní době již tyto podněty pro

jedince nepředstavují tak významné nebezpečí. Naopak objekty, které jsou pro nás v
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současnosti nejvíce rizikové (auta, zbraně) u nás jen zřídkakdy vyvolávají tak přehnaný

strach (Barlow, 1988).

Strach, který přerůstá do takových rozměrů, že zasahuje do běžného života jedince,

nazýváme fobií.

2 Fobie

Fobie je popisována jako přehnaný iracionální strach z určitého objektu. Tento strach je

natolik významný, že zasahuje do běžného života jedince. „Tento strach je iracionální a

člověk s fobií je schopen si ho přiznat, pokud je od fobického podnětu daleko. Obvykle také

netrpí příznaky strachu, pokud není ve fobické situaci ani ji neočekává. I když je spouštěcí

reakce nenápadná, může její přítomnost vyvolat paniku“ (Praško, 2008, s. 12).

2.1 Fobie x Strach

Mnoho lidí má tendenci strach za fobii zaměňovat. Abychom mohli strach z určité situace

nazvat fobií, musí nějakým způsobem zasahovat do života člověka nebo mu způsobovat

výrazný stres. Např. člověk, který má strach ze psů, hadů, pavouků, ale nijak ho to v životě


[…]


že zvířata nejen nemají rády, ale také z nich mají strach.18 To potvrzuje výzkumy, které

zmiňuje např. Praško (2008), které říkají, že fobie jsou častější u žen než u mužů.

Když přemýšlím o otázce, proč se děti stále více bojí zvířat, přichází mi na mysl další a

další možné důvody. Může jich být skutečně mnoho a my, jakožto vychovatelé dětí a jejich

průvodci životem, bychom se na ně měli snažit přijít a zamyslet se nad tím, co dělat,

abychom je odstranili. Aby se naše společnost konečně přestala dále přírodě odcizovat, ale

chápala se jako její součást.

18 To doložím na příkladu reakce jedné dívky při spuštění videa s hadem: „Fuj! Vypni to,“ vzdaluje se od

notebooku. „Nechci se na to dívat, nesnáším ho,“ říká téměř plačtivě. Když jsem video vypla, nedůvěřivě se

vrací zpět a říká: „Už to nebudeš pouštět? Já se ho hrozně bojím.“ Jiná dívka mne pak hned na začátku

přehrávání videí poprosila, ať jí vůbec nepouštím tarantuli, že ji nechce vidět, že se jí bojí.
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ZÁVĚR

Tato práce se věnuje problematice vztahu dětí ke zvířatům. V teoretické části se zaměřuji

na strach a fobii ze zvířat (biofobii) u dětí předškolního věku. Snažím se stručně obsáhnout

problematiku fobie a strachu jak obecně, tak se zaměřením na děti a specifickou fobii ze

zvířat. Dále se věnuji, v posledních letech stále více aktuálnímu fenoménu, odcizování

přírodě a jeho možným příčinám. V neposlední řadě jsem se snažila vyzdvihnout pozitivní

vliv zvířete na psychický i fyzický vývoj dítěte a dále také specifika environmentální

výchovy, zaměřené na vztah dětí ke zvířatům, v předškolním vzdělávání.

Praktickou část jsem pojala jako soubor aktivit, které obecně podporují vztah ke zvířatům a

zároveň pracují se strachem či přímo fobií z nich. Aktivity jsem vybrala a rozdělila na tři

části. V první části se věnuji prevenci vzniku fobie ze zvířat u předškolních dětí. Jsou v ní

popsány činnosti, které podporují vztah dětí ke zvířatům a obecně přírodě a dají se využít

jak doma, tak v prostředí MŠ. V další části se zaměřuji na zjištění vztahu dětí ke zvířatům

a možné objevení fobie či zatím pouze strachu ze zvířat, se kterým můžeme dále pracovat,

aby ve fobii nepřerostl. Cvičení v této části jsou již více individuální a jsou založena na

rozhovoru s dítětem. V poslední části popisuji, jak se dá pracovat s dítětem, u kterého je

buď již diagnostikována fobie či u něj zatím pouze pozorujeme výrazný strach z určitého

zvířete. Aktivity jsou zaměřené na vypořádání se stresem, na odbourání strachu a podporu

postupného odstranění fobie (kterou by měli rodiče a pedagogové podpořit práci

psychologa). Zároveň, zde popisuji různá dechová cvičení a relaxace, která dětem

v krizové situaci pomohou zachovat klid.

Ve výzkumné části poté sleduji vztah dětí ke zvířatům, přičemž se snažím vyzdvihnout

určité tendence v oblíbenosti jednotlivých zvířat - určila jsem čtyři zvířata, u kterých si

myslím, že oblíbená budou (první skupina) a čtyři, u kterých se domnívám, že oblíbená

nebudou (druhá skupina). Na začátku výzkumného šetření jsem si vytyčila několik cílů:

zjistit vztah dětí k (mnou předem vybraným) zvířatům, dále pak zjistit zda jsou nějaké

rozdíly v oblíbenosti první a druhé skupiny zvířat nejprve u všech zkoumaných dětí a

následně s ohledem na pohlaví, věk a zaměření MŠ, do které dítě dochází. Zaměřila jsem

se, více než na samotnou oblíbenost jednotlivých zvířat, spíše na viditelný rozdíl mezi

oblíbeností první a druhé skupiny. Tento rozdíl nám, dle mého názoru, může více osvětlit

možný důvod vzniku fobie.
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Výsledky výzkumu některé z mých hypotéz potvrdily, jiné vyvrátily. Ukazují téměř

poloviční oblíbenost druhé skupiny ke skupině první. Dále pak, že se u dětí s rostoucím

věkem rozdíl mezi oblíbeností dvou skupin zvětšuje (což odkazuje na vliv věku dětí na

jejich vztah ke zvířatům). Zde se nepotvrzuje můj předpoklad, že tento vliv nebude natolik

významný, aby ovlivnil výsledky. Výzkumem jsem se přesvědčila, že je vliv věku na vztah

ke zvířatům zcela očividný a ve výsledcích patrný. Část výzkumného šetření, která se

zaměřuje na vliv pohlaví, naznačuje, že dívky mají větší sklony ke strachu a neoblíbenosti

zvířat z druhé skupiny. Zde se má hypotéza potvrdila. Nepotvrzení hypotézy, že v MŠ

Semínko budou mít děti lepší vztah ke zvířatům druhé skupiny, je ovšem velice zajímavým

zjištěním. Rozdíl od běžné MŠ byl zcela minimální a je z něj patrné, že mateřská škola

nemá na vztah ke zvířatům tak zásadní vliv, jako rodina.

V odpovědích dětí se zrcadlil jak vliv blízkého okolí, tak většinové společnosti a její

kultury. Méně často jsem z odpovědi rozpoznala možnou traumatickou příčinu (viz kap. 12

Výsledky výzkumu).

Bakalářská práce pro mne byla zajímavou zkušeností a velkým přínosem. Obohatila mé

zkušenosti a domněnky o teoretické znalosti a rozšířila mi obzory v problematice, která je

v současné době velmi aktuální.
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