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Předložená práce má 67 stran textu a 4 Přílohy. Téma bakalářské práce je aktuální, protože se stále

častěji setkáváme s dětmi, které mají nepřiměřený strach ze zvířat. Autorka této bakalářské práce

pracovala pilně, konzultovala pravidelně a výsledek odpovídá vynaloženému úsilí. Některé výsledky

by stálo za to publikovat.

Rešeršní část práce je zpracována přehledně a srozumitelně. Autorka vychází z více než z 20

zdrojů, včetně cizojazyčných. Podává přehled informací o strachu a fobii dětí předškolního věku,

zaměřuje se na strach ze zvířat.

Praktická část práce je zaměřena na prevenci, zjištění vyskytujícího se strachu ze zvířat a práci s již

vyskytujícím se strachem. Preventivní aktivity byly vybrány vhodně, jejich průběh je dobře popsán.

Dále je v praktické části práce věnována zjišťování vztahu dětí ke zvířatům. Autorka v průběhu psaní

bakalářské práce dospěla k závěru, že fóbie ze zvířat není možné odstranit bez odborné pomoci a

této oblasti se proto ve svých aktivitách věnovala spíše teoreticky.

Výzkumná část práce je věnována studiu oblíbenosti několika vybraných zvířat (obvykle oblíbených a

obvykle neoblíbených) u dětí předškolního věku. Autorka vhodně stanovila cíle i hypotézy.

Provnávala děti z „běžné“ MŠ Dolinka v Praze 12 a „školky blízké přírodě“ MŠ Semínko v Toulcově

dvoře v Praze. Je třeba pochválit zpracování dat. Výzkum přinesl dvě zajímavá zjištění. Prvním je to,

že děti z obou mateřských škol mají ke zvířatům stejný vztah, tj. že děti z ekologicky zaměřené MŠ

Semínko nemají lepší vztah ke zvířatům. Dalším zajímavým zjištěním je to, že se s přibývajícím

věkem vztah k některým zvířatům významně zhoršuje.

Práce obsahuje Diskusi i Závěr.

Připomínky:

- na str. 12 Albert B. byla přezdívka. Ve skutečnosti se chlapec jmenoval Douglas Merritte,

- několik typografických chyb, např. na str. 14 je použito „a.“ namísto „a)“, atd.

- na některých stranách je snad až příliš doslova převzatého textu (např. 21, 22), domnívám

se, že autorka mohla mít více odvahy vyjádřit – na prostudované litertuře – vlastní názory.

Otázky: Na základě jaké literatury jste vyslovila hypotézy? Především H2?

Celkový dojem: práce naplňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Práci doporučuji k

obhajobě.

V Lysé nad Labem 20.4.2016 PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D.